
COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  0 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1369  DEL   02/12/2013 
 

OGGETTO: D.G.R. 578 del 7 Giugno 2011. Programma straordinario per la 
riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare. Assegnazione delle 
risorse relative alla terza annualità.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario: 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

2) di assegnare l’importo complessivo di € 600.000,00 ai 19 Comuni con popolazione 
residente superiore a 10.000 abitanti, per la terza annualità del Programma Straordinario 
per la riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare approvato con DGR 578/2011, 
da ripartire tra i Comuni beneficiari in misura proporzionale alla popolazione residente al 
1° Gennaio 2013; 

3) di confermare, secondo quanto stabilito con DGR 1248/2011, che l’erogazione del 
contributo è subordinata al raggiungimento dell’obbiettivo di estensione dei servizi di 
raccolta domiciliare secondo il modello “ad intensità”, come definito nelle Linee Guida di 
cui alla DGR 1229/2009, su almeno il 79% della popolazione residente; 

4) di dare mandato al Dirigente del Servizio Energia, Qualità dell’Ambiente, Gestione Rifiuti 
e Attività Estrattive di emanare gli atti conseguenti; 

5) di riservarsi di destinare ulteriori risorse per la terza annualità del Programma 
Straordinario a valere sul bilancio di previsione 2014. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 
 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D.G.R. 578 del 7 Giugno 2011. Programma straordinario per la 

riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare. Assegnazione delle 
risorse relative alla terza annualità. 

 
 
Visti: 
- L’art. 2, comma 2, lettera b) della Legge Regionale n. 11 del 13 maggio 2009 che 

include la raccolta differenziata attraverso sistemi tesi ad incrementare i flussi di 
materiali da destinare a riciclo, reimpiego riutilizzo tra le priorità nella gestione del ciclo 
integrato dei rifiuti; 

- l’art. 3, comma 2, lettera b) della stessa Legge Regionale n. 11/2009 che stabilisce che 
la Regione sostiene gli interventi di riorganizzazione dei servizi orientati alla progressiva 
estensione delle forme di raccolta differenziata domiciliare; 

- il paragrafo 12.3.2 del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (“Azioni per lo sviluppo dei 
sistemi di raccolta differenziata”) che prevede che i servizi di raccolta vengano 
riorganizzati secondo un preminente orientamento a forme di raccolta a carattere 
domiciliare o con carattere di forte vicinanza all’utenza; 

- Il Paragrafo 6.4.2 del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (“Sviluppo della raccolta 
differenziata: il sistema di riferimento per la riorganizzazione dei servizi”) che descrive e 
definisce i modelli di raccolta “ad intensità” e “ad area vasta”da applicare sul territorio 
regionale.  

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1229 del 7 settembre 2009 con la quale, ai 
sensi della legge regionale 23 maggio 2009 n. 11, sono state approvate le Linee guida per la 
redazione dei Piani d’ambito da parte degli ATI. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 578 del 7 giugno 2011 con la quale veniva 
approvato il Programma straordinario per la riorganizzazione dei servizi di raccolta 
differenziata domiciliare nei 19 Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
assegnando, sulla base della popolazione residente, risorse per complessivi € 1.800.000,00; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1248 del 24 ottobre 2011 con la quale il 
suddetto Programma Straordinario era stato esteso alle annualità 2012 e 2013 stabilendo 
che l’annualità 2012, per la quale erano destinati € 1.800.000,00, trovava copertura 
finanziaria sulle risorse iscritte ai capitoli di bilancio n. 5113 e n. 5010 per l’esercizio 
finanziario 2011, mentre la restante somma doveva gravare a valere sulle risorse che si 
sarebbero rese disponibili al capitolo 5113 in sede di assestamento del bilancio regionale 
2011 nonché sulle risorse che sarebbero state iscritte nei successivi esercizi finanziari al 
medesimo capitolo 5113; 
 
Considerato che per le finalità suddette sono disponibili € 200.000,00 sul capitolo 5113 del 
bilancio regionale, e.f. 2013; 
 
Dato atto che a seguito di verifica con il Dirigente Responsabile, sul capitolo 5010 del 
bilancio regionale sono destinabili per le finalità di cui al presente atto € 400.000,00, l’importo 
complessivamente assegnabile per la terza annualità del Programma Straordinario è 
pertanto pari a € 600.000,00; 
 
Dato atto altresì che il suddetto importo di € 600.000,00 ripartito tra i 19 Comuni beneficiari 
sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione residente al 1° Gennaio 2013, comporta 
l’assegnazione dei seguenti contributi: 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  3 

Comune 
Popolazione residente 

al 1°.1.2013  
(dati ISTAT) 

contributo 
assegnato 

Città di Castello 40.016 € 35.750 
Gualdo Tadino 15.484 € 13.833 

Gubbio 32.355 € 28.906 
San Giustino 11.397 € 10.182 
Umbertide 16.628 € 14.856 

Perugia 162.986 € 145.612 
Assisi 27.721 € 24.766 

Bastia Umbra 21.965 € 19.624 
Castiglione  del Lago 15.565  € 13.906 

Corciano 20.485  € 18.301 
Magione 14.668  € 13.104 

Marsciano 18.817  € 16.811 
Todi 17.022 € 15.208 

Foligno 56.266  € 50.268 
Spoleto 38.123  € 34.059 

Terni 109.382  € 97.722 
Amelia 11.790  € 10.533 
Narni 19.870 € 17.752 

Orvieto 21.048 € 18.804 

TOTALE 671.588 € 600.000 

 
 
 Tutto quanto premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale:  

1) di assegnare l’importo complessivo di € 600.000,00 ai 19 Comuni con popolazione 
residente superiore a 10.000 abitanti, per la terza annualità del Programma Straordinario 
per la riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare approvato con DGR 578/2011, 
da ripartire tra i Comuni beneficiari in misura proporzionale alla popolazione residente al 
1° Gennaio 2013; 

2) di confermare, secondo quanto stabilito con DGR 1248/2011, che l’erogazione del 
contributo è subordinata al raggiungimento dell’obbiettivo di estensione dei servizi di 
raccolta domiciliare secondo il modello “ad intensità”, come definito nelle Linee Guida di 
cui alla DGR 1229/2009, su almeno il 79% della popolazione residente; 

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Energia, Qualità dell’Ambiente, Gestione Rifiuti 
e Attività Estrattive di emanare gli atti conseguenti. 

 

 
 
 
Perugia, lì 14/11/2013 L'istruttore 

Pierluca Proietti Bocchini 

 FIRMATO 

 
 
 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  4 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 14/11/2013 Il responsabile del procedimento 

 Domenico Mattioli 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 15/11/2013 Il dirigente di Servizio 

 Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULOVRC 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  5 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  6 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO SD 

 

segue atto n. 1369          del     02/12/2013   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: D.G.R. 578 del 7 Giugno 2011. Programma straordinario per la 
riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare. Assegnazione delle 
risorse relative alla terza annualità.  

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/11/13 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1219 MODULO SA 

 

segue atto n. 1369  del 02/12/2013  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  D.G.R. 578 del 7 Giugno 2011. Programma straordinario per la 

riorganizzazione dei servizi di raccolta domiciliare. Assegnazione delle risorse 
relative alla terza annualità. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 02/12/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


